
Comune di San Giorgio di Mantova 
- CAP 46030 C.F. 80004610202 TEL (0376) 273111 FAX (0376) 374198 -

ORIGINALE

Deliberazione N. 33 del 10/03/2010

Codice Ente 10875

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Avvio del procedimento di valutazione ambientale strategica (VAS) nell'ambito della 

redazione del Piano di Governo del Territorio (PGT)

 L'anno duemiladieci, addì dieci del mese di Marzo alle ore 16:00 in San Giorgio di Mantova in 

seguito a regolari inviti, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita sala delle adunanze.

 Eseguito l'appello risultano:

VICOVARO DAMIANO Sindaco Presente

MODENA PATRIZIA Vice Sindaco Assente

FEDERICI MARIO Assessore Anziano Presente

ACERBI MARIA GRAZIA Assessore Presente

MORSELLI BENIAMINO Assessore Presente

STAFETTA CRISTIAN Assessore Presente

 Presenti n. 5 Assenti n. 1

 Partecipa all'adunanza con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig.ra ROMANO PATRIZIA.

 Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. VICOVARO DAMIANO, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l'assemblea a discutere e deliberare 

sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.

Atto di Giunta Comunale



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 

� che il Comune di San Giorgio di Mantova è dotato di P.R.G. approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale del 28/11/05 n°54 ed efficace a tutti gli effetti a decorrere dal 28/12/05, data di 
pubblicazione sul B.U.R.L. dell' Avviso di deposito;
� che successivamente è stata una variante parziale al P.R.G. vigente approvata con D.C.C. n° 59 
del 17/12/07 ed efficace a tutti gli effetti a decorrere dal 02.01.08, data di pubblicazione sul B.U.R.L. 
dell'avviso di deposito.

VISTA la Legge Regionale 11.03.2005, n.12 e successive modifiche e integrazioni “Legge per il 
governo del territorio” che ha introdotto, in sostituzione del P.R.G., il Piano di Governo del Territorio 
(P.G.T.).

VERIFICATO:

� che con Deliberazione di G.C. n. 151 del 17/12/2008 è stato dato avvio al procedimento, nei 
termini previsti dall'art. 26 comma 2 della norma legislativa sopra citata, di adeguamento dello 
strumento urbanistico alle nuove disposizioni di legge (P.G.T.);
� che in data 27/12/2008 è stato pubblicato, all'albo Pretorio comunale, sul quotidiano “La 
gazzetta di Mantova” nonché sul sito internet comunale l'avviso di avvio del procedimento di 
formazione del Piano di Governo del Territorio (PGT) ai sensi della legge regionale 11.03.2005, 
n.12, nel quale era previsto che chiunque ne avesse interesse, anche per la tutela degli interessi 
diffusi potesse presentare suggerimenti e/o proposte entro 60 giorni dalla data di pubblicazione e 
cioè entro il termine del 28.02.2009 compreso.

PRESO ATTO che ai sensi dell'ar. 4, comma 1, della L.R. 12/05 si rende  necessario predisporre la 
valutazione ambientale (V.A.S.) del Documento di Piano del Piano di Governo del Territorio.

VISTA la direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27.06.2001 concernente la 
valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull'ambiente.

VISTO il Decreto legislativo 03.04.2006, n.152 “Norme in materia ambientale”, come integrato dal 
Decreto legislativo 16.01.2008, n.4.

VISTE:

� la Deliberazione di Consiglio Regionale n° VIII/351 del 13.03.2007, con la quale sono stati 
approvati gli “ Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi” cui deve ora 
uniformarsi l'azione amministrativa a livello locale;
� la Deliberazione della Giunta Regionale n° VIII/6420 del 27.12.2007  “Determinazione della 
procedura per la valutazione ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4 L.R. n° 12/05; d.c.r. n° 
351/2007)”;
� la Deliberazione della Giunta Regionale n° VIII/10971 del 30/12/2009 “Determinazione della 
procedura di valutazione ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4 L.R. n° 12/05; d.c.r. n° 
351/2007) – Recepimento delle disposizioni di cui al D.Lgs. 16 gennaio 2008 n° 4 modifica, 
integrazione e inclusione di nuovi modelli”.

PRESO ATTO dei pareri riportati in calce espressi sulla presente proposta di deliberazione, come 
previsto dall'art.49 del Decreto legislativo 18.08.2000, n.267.

VISTO il Decreto legislativo 18.08.2000 n° 267.

VISTO il vigente Statuto comunale,

DELIBERA

Atto di Giunta Comunale



1. DI AVVIARE, ai sensi dell'art. 4 della L.R. 12/2005, il procedimento di Valutazione Ambientale 
Strategica – VAS – nell'ambito del processo di formazione del Documento di Piano del Piano di 
Governo del Territorio.

2. DI INDIVIDUARE, come indicato dalla deliberazione della Giunta Regionale VIII/6420 del 
27.12.2007 e s.m.i. inerente la determinazione delle procedure per la VAS le seguenti figure:

a) Proponente:   
Comune di San Giorgio di Mantova nella persona del Sindaco protempore Dott. Damiano Vicovaro

b) Autorità procedente:
Comune di San Giorgio di Mantova nella persona del Sindaco protempore Dott. Damiano Vicovaro

c) Autorità competente per la V.A.S.:
Dirigente/Responsabile del Servizio dell'Ufficio Tecnico Comunale Arch. Trentini Roberto 

d) Soggetti competenti in materia ambientale:
Azienda Sanitaria Locale di Mantova (A.S.L.)
Agenzia Regionale Protezione Ambientale (A.R.P.A.)
Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici  della Lombardia (che coordina la  
Sovrintendenza per i Beni  Architettonici e Paesaggistici e la Sovrintendenza per i Beni  Archeologici 
art. 20 del D.P.R. 173/2004)   
Soprintendenza per i Beni Archeologici e Paesaggistici di BS – CR e MN  
Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia    

e) Enti territorialmente interessati:
Regione Lombardia – Direzione Generale Territorio ed Urbanistica  
Provincia di Mantova – Settore Pianificazione ed Assetto del Territorio  
Autorità di Bacino Fiume Po
Comuni confinanti:
Comune di Mantova
Comune di Porto Mantovano
Comune di Roverbella
Comune di Castelbelforte  
Comune di Bigarello
Comune di Roncoferraro

f) Altri Enti/Autorità con specifiche competenze funzionalmente interessati:
Consorzio di Bonifica per la Fossa di Pozzolo
Parco del Mincio
A.I.Po. 
E.R.S.A.F.
TEA SpA
ANAS 
Autostrada del Brennero
Ferrovie dello Stato
Terna S.p.A.
EniPower S.p.A.
SNAM rete gas
I.E.S. Italiana Energia e Servizi Sp.A.

Comuni “Grande Mantova”:
Comune di Virgilio
Comune di Curtatone

Atto di Giunta Comunale



g) quali settori del pubblico interessati all'iter decisionale:
le associazioni ed organizzazioni sociali, culturali, ambientali, economiche, nelle rappresentanze di 
categoria e gli ulteriori portatori di interessi diffusi sul territorio che possano contribuire al processo 
di partecipazione integrata.

3. DI DARE ATTO che i settori del pubblico e la cittadinanza saranno coinvolti attraverso incontri 
pubblici di presentazione e discussione degli elaborati del Documento di Piano e del Procedimento 
di VAS, convocato attraverso pubblicazione di avviso all'Albo Pretorio del Comune e sul sito internet 
del Comune; la partecipazione sarà inoltre supportata con le pagine internet del Comune che 
saranno utilizzate per mettere a disposizione documenti ed elaborati in fase di predisposizione, e 
per raccogliere tramite posta elettronica contributi e osservazioni.

4. DI DARE ATTO che la conferenza di valutazione sarà indetta secondo la seguente articolazione:
una seduta di apertura da svolgere volta ad illustrare e discutere le strategie di piano e individuare i 
temi ambientali da affrontare in via prioritaria nel Rapporto Ambientale;
una seduta finale, da svolgersi prima dell'adozione della proposta di Documento di Piano, volta alla 
valutazione degli elaborati da adottare e del relativo Rapporto Ambientale, e alla formulazione del 
parere motivato;
altre eventuali ulteriori sedute potranno essere indette per la valutazione delle osservazioni 
pervenute sul piano adottato, prima dell'approvazione finale, nel caso che le osservazioni 
comportino modifiche sostanziali sui temi ambientali.

5. DI DARE ATTO che:
a)   non si individua alcuna rilevanza di possibili effetti transfrontalieri;
b)  ai sensi del punto 5.8 della deliberazione di Consiglio regionale n. VIII/351 del 13.03.2007 
“Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi”, si procederà ad informare 
dell'approvazione di tale delibera mediante pubblicazione di apposito avviso sul BURL e su almeno 
un quotidiano.
c)  che l'Ufficio Tecnico provvederà all'adozione degli atti e delle attività conseguenti alle 
disposizioni di cui alla presente deliberazione ai sensi del documento regionale “Indirizzi generali per 
la valutazione ambientale di piani e programmi”.

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Atto di Giunta Comunale



DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 33 DEL 10/03/2010

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

 Vicovaro dott. Damiano Romano dott. Patrizia

Certifico io Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente verbale sarà 

pubblicata in data 15/03/2010 all'Albo pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi ai sensi art. 124 

D.Lgs. 267/2000. 

San Giorgio di Mantova, lì 15/03/2010

 IL SEGRETERIO COMUNALE

  Romano dott. Patrizia

Si certifica che la suaestesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione 

denuncie di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 

comma 1 del D.Lgs 267/2000 in data 

San Giorgio di Mantova, lì 

 IL SEGRETARIO COMUNALE

  Romano dott. Patrizia

Atto di Giunta Comunale


